
令和 5 年 12 ⽉ 9 ⽇ 
公益社団法⼈ ⻘森県診療放射線技師会 
会⻑  佐藤 兼也 殿 

放射線治療あすなろ会 
代表 岡 善隆 

 
 

拝啓 
 
晩秋の候、佐藤先⽣におかれましては⽇々ご活躍のこととお慶び申し上げます。 

この度、東北 6 県及び新潟県で構成される広域研究会である放射線治療あすなろ会では、
安全管理に関する部会（以下、安全管理部会）の活動といたしまして、「令和 6 年 1 ⽉ 1 ⽇
放射性同位元素等の規制に関する法律（RI 法）施⾏令改正に伴う未承認放射性医薬品等の
RI 法と医療法の 2 重規制の解消」として、解説資料の作成を⾏いました。 

当会は放射線治療に関する内容を主として活動しておりますが、今回の内容は未承認放
射性医薬品等を使⽤する核医学診療を含めた医療機関に広く周知すべきと考え、各県の診
療放射線技師会にご案内させていただいております。 

以下ホームページの内容をご確認いただき、貴県診療放射線技師会として情報共有いた
だける場合は、以下 URL をリンクいただくか、或いはメーリングリスト等にてご案内いた
だけると幸いです。なお、ご不明な点がございましたら、当部会の⻘森県部会担当者もしく
は部会事務局までお問い合わせいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 
敬具 

 
令和６年１⽉ 1 ⽇改正に伴う未承認放射性医薬品等の RI 法と医療法の 2 重規制解消の情
報ページ（放射線治療あすなろ会安全管理部会） 
URL：https://rad-asunaro.jimdofree.com/ホーム/安全管理部会/３-2 重規制解消に関して/ 
 
 
                                              【お問い合わせ先】 

放射線治療あすなろ会 安全管理部会 ⻘森担当  
弘前⼤学医学部附属病院 鈴⽊ 将志 

suzuki-ma@hirosaki-u.ac.jp 
 

安全管理部会 事務局： 新潟市⺠病院 ⾦⼦ 満 
mkaneko@hosp.niigata.niigata.jp 


